Bei aller Verschiedenartigkeit der betrachteten Konstellationen läßt der knappe Blick auf das omnipräsente Phänomen der Gewalt doch die grundlegende Gemeinsamkeit der Beispiele erkennen: Die soziale Stellung der Beteiligten, die weitere Konfliktgeschichte und die Intensität der eingesetzten physischen Zwangsmaßnahmen mögen sich unterscheiden; immer aber handelt es sich um genuin politische Gewalt. Sie wird von Herrschaftsträgern oder gegen sie eingesetzt und bezweckt in erster Linie die Infragestellung, Verteidigung oder Ausweitung von Besitz- und Herrschaftsrechten, dient also der Erringung grundsätzlich als legitim gedachter Ziele, die im Rahmen staatlicher Institutionen auch durch administrativ-juristische Interaktionen verfolgt werden können²²⁵. Dies bedeutet selbstverständlich nicht, daß der Aspekt der Ehre, der das

222 Vgl. mit Blick auf diesen Fall zum problematischen Verhältnis von tatsächlichem Gewalthandeln und Gewaltvorwurf unten Kapitel 3.3.2, S. 133 f.

223 AN J 896, Nr. 8, zitiert nach: „Enquête sur Raoul de Breuilly et Pierre de Latilly (02) (Archives nationales, J896, n° 8)“, ed. Elisabeth Lalou/Xavier Hélary (edd.), in: *Enquêtes menées sous les derniers capétiens* [<http://www.cn-telma.fr/enquetes/> date de mise à jour: Première version, 28 octobre 2007]; vgl. ibd.: *Et ad mandatum predicti magistri R.[aimundi Durandi] venerunt Tholosan coram dicto domino R. in capella sancti Martini juxta aulam domini regis, et cum essent coram eis, dixit eis magister Guillelmus de Gauderiis quod finarent et quod darent pro financia 12000 s.thol. et ipsi responderunt quod non possent predictam summam portare nec solvere, et tunc dictus magister Guillelmus dixit eis quod si exirent capellam non evaderent pro 15000 s.thol.*

224 Vgl. dazu beispielsweise die Privilegien für die Bastide Tournay im Languedoc, ed. Ordonnances des roys de France, Bd. 12, S. 368, § 4: *Quod nos vel Bajulus noster non capiemus aliquem habitantem dictae villae, nec vim inferemus, vel saisimus bona sua, dum tamen velit et fide jubeat stare juri, nisi pro murtro, vel morte hominis, vel plaga mortifera, vel alio crimine quo corpus suum vel bona sua Nobis debeant esse incursa, vel nisi pro forefactis in Nobis vel Gentibus nostris commissis; mit ähnlichem Wortlaut ibd., S. 377, § 4; S. 398, § 5 (Privilegien für Peyrouse und Lunas); auch die allgemeinen Freiheitsrechte für den Adel der südlichen Senechausseen enthalten eine einschlägige Bestimmung, vgl. ibd., S. 413, § 12: *Volumus insuper et concedimus gratiose, quod Senescalli nostri praedicti seu alii Officiales, seu Ministri nostri, ad captionem aliquorum hominum bonae famae aliquatenus non procedant, nisi prius per informationem factam cum non malivolis secretam, vel fama publica referente de crimine sibi imposito, aut similiter dicatur esse suspectus.**